
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ АДМИНИСТРАЦИИ 
ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

J .X  С. Тогул

О создании условий для организации 
проведения тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в 2025 году на 
территории Тогульского района Алтайского 
края.

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной или муниципальной общеобразовательной организации 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», 
в целях организации данного тестирования на территории Тогульского 
района Алтайского края, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МКОУ «Тогульская СОШ» пункт проведения 
тестирования на знание русского языка (далее ППТ) в 2025 году.

2. Директору МКОУ «Тогульская СОШ» Репьёвой Н.Г.:
2.1. разработать локальные нормативные акты о создании комиссии 

по проведению и проверке диагностических работ, порядке хранения 
материалов тестирования: письменные работы, аудио/видеозаписи и др.;

2.2. определить место работы апелляционной комиссии и обеспечить 
её техническое оснащение;

2.3. создать условия для рассмотрения апелляций о нарушении 
порядка проведения тестирования на знание русского языка и о несогласии с 
выставленными баллами;

2.4. предоставлять в адрес главного специалиста по общему 
образованию Шкариной Татьяны Васильевны информацию о результатах 
каждого иностранного гражданина, принимавшего участие в тестировании, 
в разрезе баллов, полученных за выполнение каждого задания, и 
информацию об общем количестве баллов, в соответствии с приложением 
№ 1.

3. Главному специалисту по общему образованию Шкариной Т.В.:

ф



3.1. провести информационно - разъяснительную работу с 
руководителями общеобразовательных организаций о процедуре 
проведения тестирования на знание русского языка;

3.2. направлять в Министерство образования и науки Алтайского края:
- заявки на предоставление диагностических материалов для 

тестирования на знание русского языка в разрезе по классам по мере 
поступления сведений об иностранных гражданах и лицах без гражданства, 
допущенных к тестированию, в соответствии с приложением №1 к 
настоящему приказу.

- информацию о зачислении детей иностранных граждан в 
общеобразовательные организации и о результатах проведения 
тестирования на знание русского языка детей иностранных граждан 
ежемесячно, начиная с 14.04.2025 г., с нарастающим итогом в соответствии с 
приложением № 2 к настоящему приказу.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. разместить информацию о порядке проведения тестирования на 

знание русского языка на официальных сайтах ОО;
4.2. предоставлять в адрес главного специалиста по общему 

образованию:
- заявки на предоставление диагностических материалов для 

тестирования на знание русского языка в разрезе по классам по мере 
поступления сведений об иностранных граждан и лицах без гражданства, 
допущенных к тестированию, в соответствии с приложением №1 к 
настоящему приказу;

- информацию о зачислении детей иностранных граждан в 
общеобразовательные организации и о результатах проведения тестирования 
на знание русского языка детей иностранных граждан ежемесячно, начиная с 
13.04.2025 г., с нарастающим итогом, в соответствии с приложением №2 к 
настоящему приказу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

Заместитель главы Администрации района 
по социальной политике, председатель комитета 
по образованию делам молодёжи

та о  о  ' %  ■■■'■

ОЛОлМр А В• Лаптев



Приложение № 1.
к приказу комитета по образованию и делам молодёжи 
Администрации Тогульского района Алтайского края

от № Л З / /

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
общеобразовательной 
организации пункта 

проведения 
тестирования 

(ППТ)

Код
ППТ

Количество требуемых диагностических материалов тестирования в
разрезе классов

Дата
проведения

тестирования
1

класс
2

класс
3

класс
4

класс
5

класс
6

класс
7

класс
8

класс
9

класс
10

класс
11

класс

Приложение № 2.
к приказу комитета по образованию и делам молодёжи 
Администрации Тогульского района Алтайского края

от 0 3

%

Наименование
муниципального

образования

Количество
тестирующих
организаций

Количество 
детей, 

предоставивших 
в ОО полный 

комплект 
документов и 
направленных 

на тестирование

Количество 
детей, которым 
было отказано 
в зачислении в 
ОО по причине 
предоставления 

неполного 
комплекта 

документов

Количество 
детей, 

которым 
было 

отказано в 
зачислении в 

ОО по 
причине 

отсутствия в 
ней 

свободных 
мест

Количество 
заявлений, по 

результатам 
рассмотрения 

которых 
выявлены 

недостоверные 
сведения, 

указанные в 
документах

Количество
детей

успешно
прошедших

тестирование

Количество 
детей не 

прошедших 
тестирование

Количество 
зачисленных 
детей в ОО, 

которые 
успешно 
прошли 

тестирование

Разработанные 
локальные 

акты в ОО, 
определённых 
для прядения 
тестирования 

на знание 
русского 

языка ( да/нет)




